ATA Nº 28             DA SESSÃO ORDINARIA DO DIA 23 DE AGOSTO DE 2022.

Ata da sessão Ordinária do segundo período legislativo da oitava legislatura da Câmara

Municipal de Ulianópolis realizado em vinte e três de agosto de dois mil e vinte e dois.

Presidente: - vereador Daniel Pereira da Silva, 1º secretário: - vereador Marcell Gineli e 2º

secretário em exercício: - vereador Givaldo Ribas Mesquita. Aos vinte e tres dias do mês de

agosto de dois mil e vinte e dois, à hora regimental no Prédio da Câmara Municipal, além da

mesa acima referida compareceram ainda os seguintes vereadores: - Arnaldo Ribeiro, Igor Gatti,

Babal da Van, Heider Carvalho, Nilton do Salão e vereadora Eliana Aguilar. Havendo quórum

legal o Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura bíblica do dia feita pelo vereador

Marcell, solicitou da secretária a leitura da ata anterior que, após ser lida, discutida e votada foi

aprovada por unanimidade de votos, solicitou ainda a leitura dos expedientes e das proposições

onde constavam Convite da Escola de Ensino Médio Izabel amazonas para a Feira de Ciências

nos dias 22 e 23/08/2022, Oficio nº 1210/2022-CCCT/DIPLA/GAB/SEDOP da Secretária de Estado

de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, Projeto de Lei nº 452/2022 que Institui

a Política de Prevenção à violência contra os educadores do município, Projeto de Lei nº

455/2022 que altera a redação dos Incisos I, II e III do art. 1º da Lei nº 391/2019 que dispõe

sobre a desafetação de logradouros Públicos que especifica e Projeto de Lei nº 456/2022 que

altera a redação do Inciso I, do art. 1º da Lei nº 376/2017 de 28/11/2017, que dispõe sobre a

desafetação dos imóveis que especifica. Ato seguinte o Presidente passou para a ordem do dia

e colocou em 2ª discussão o Projeto de Lei 452/22, encerrada a discussão foi colocado em 2ª

votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade de votos, colocou em 1ª discussão o

Projeto de Lei nº 455/22, encerrada a discussão foi colocado em 1ª votação, sendo o mesmo

aprovado por unanimidade de votos, colocou ainda em 1ª discussão o Projeto de Lei nº 456/22,

encerrada a discussão foi colocado em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade

de votos. Ato seguinte o Presidente franqueou a palavra aos senhores vereadores e senhora

vereadora e não havendo nenhuma manifestação o Presidente agradeceu a presença de todos

e em seguida declarou encerrada a sessão.